

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Hội nghị thu hút đầu tư, phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025

Thực hiện Quyết định số 221/QĐ-TTg ngày 22/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 200/QĐ-TTg ngày 14/02/2017 về việc phê duyệt Kế hoạch hành động nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics Việt Nam đến năm 2025; Quyết định số 1735/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; nhằm góp phần xây dựng, phát triển hệ thống logistics trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy hoạt động thương mại dịch vụ và xuất khẩu hàng hóa trên địa bàn; từng bước xây dựng tỉnh Thái Bình trở thành địa bàn trung chuyển và trung tâm phân phối hàng hóa của khu vực phía Nam Đồng bằng sông Hồng và vùng Bắc Trung Bộ. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị thu hút đầu tư, phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa định hướng phát triển ngành dịch vụ đã được tích hợp trong Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1735/QĐ-TTg ngày 29/12/2023.

- Thúc đẩy phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh thành một ngành dịch vụ đem lại giá trị gia tăng, hỗ trợ phát triển sản xuất, thương mại điện tử và dịch vụ kinh doanh, tiêu thụ, xuất nhập khẩu hàng hóa của tỉnh.

- Mời gọi các nhà đầu tư trong nước và nhà đầu tư nước ngoài nghiên cứu đầu tư tại tỉnh trong các lĩnh vực thương mại, dịch vụ logistics nhằm giúp thúc đẩy đầu tư một cách mạnh mẽ.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức cho các cán bộ, công chức làm công tác quản lý, các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh về những vấn đề liên quan đến hoạt động logistics.

- Tạo sự liên kết, hợp tác giữa các cơ sở sản xuất, kinh doanh với các đơn vị cung cấp các dịch vụ logistics trong và ngoài tỉnh; thu hút đầu tư, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia đầu tư, hoạt động kinh doanh dịch vụ logistics.

2. Yêu cầu:

- Tranh thủ ý kiến của các Bộ, ngành Trung ương, các chuyên gia, nhà khoa học, các doanh nghiệp trong và ngoài nước về định hướng, giải pháp đồng bộ phát triển dịch vụ logistics của tỉnh Thái Bình.

- Chương trình hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, trọng thị, tiết kiệm và hiệu quả; đảm bảo sự phối hợp và chuẩn bị một cách kỹ lưỡng, khoa học của các cơ quan, đơn vị liên quan; bảo đảm tuyệt đối về an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau hội nghị.

- Huy động được sự tham gia của các sở, ngành, các địa phương; truyền tải được các tiềm năng, thế mạnh, các chính sách ưu đãi thu hút đầu tư của tỉnh tới các đối tác, các nhà đầu tư trong nước và nước ngoài.

- Nội dung hội nghị phải thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; thông qua các ý kiến tư vấn, thảo luận, trao đổi, đưa ra các giải pháp khả thi, phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh góp phần thu hút đầu tư hạ tầng, nâng cao chất lượng dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. **Chủ đề:** Hội nghị thu hút đầu tư phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 6/2025.

- Địa điểm: Tại khách sạn Dầu khí Thái Bình (địa chỉ: Số 458 Lý Bôn, phường Đề Thám, thành phố Thái Bình, tỉnh Thái Bình)

3. Cơ quan chỉ đạo và các đơn vị thực hiện:

3.1. Cơ quan chỉ đạo: Bộ Công Thương - Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình.

3.2. Các đơn vị thực hiện:

- Sở Công Thương: Đơn vị chủ trì tổ chức hội nghị.

- Các đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Khoa học và Công nghệ, Ban Quản lý Khu kinh tế và các Khu công nghiệp tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Báo Thái Bình.

4. Trang trí, khánh tiết

4.1. Phong chính:

(biểu trưng) BỘ CÔNG THƯƠNG	(biểu trưng) UBND TỈNH THÁI BÌNH
HỘI NGHỊ THU HÚT ĐẦU TƯ, PHÁT TRIỂN HẠ TẦNG DỊCH VỤ LOGISTICS TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THÁI BÌNH NĂM 2025	
<i>Thái Bình, ngày tháng 6 năm 2025</i>	

4.2. Băng rôn, cờ phướn, standee hội nghị:

- Tiêu đề băng rôn treo qua đường: "Hội nghị thu hút đầu tư phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025".

- Treo, đặt cờ phướn, băng rôn và standee tuyên truyền, quảng bá về hội nghị xung quanh khu vực diễn ra sự kiện và trong khuôn viên khách sạn Dầu khí Thái Bình đảm bảo mỹ quan, trang trọng.

5. Nội dung thực hiện

5.1. Nhiệm vụ trước hội nghị:

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Sở Công Thương làm việc với Cục Xuất nhập khẩu đề nghị hướng dẫn và thống nhất một số nội dung trong kế hoạch tổ chức thực hiện.	Trong tháng 3/2025
2	Sở Công Thương chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản đề nghị Bộ Công Thương phối hợp đồng tổ chức hội nghị.	Trong tháng 3/2025
3	Đi thực tế tham quan mô hình hạ tầng và dịch vụ logistics theo chương trình, kế hoạch của Bộ Công Thương (<i>dự kiến gồm: Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế và các Khu công nghiệp tỉnh, UBND các huyện, thành phố có liên quan</i>).	Tháng 3 - 4/2025
4	Làm việc với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (<i>địa phương có quy hoạch trung tâm logistics</i>) để giới thiệu địa điểm nghiên cứu đầu tư theo Quy hoạch tỉnh Thái Bình đã được phê duyệt.	Tháng 4/2025
5	Làm việc với các đoàn doanh nghiệp đầu tư hạ tầng và kinh doanh dịch vụ logistics do Bộ Công Thương giới thiệu về khảo sát thực tế tại tỉnh Thái Bình.	Tháng 4 - 5/2025
6	Xây dựng video clip giới thiệu tiềm năng, cơ hội đầu tư tại tỉnh, trong đó có đầu tư vào lĩnh vực logistics.	Tháng 4/2025
7	Xây dựng phương án tổ chức trưng bày, giới thiệu bản đồ, mô hình, tài liệu liên quan tại hội nghị.	Tháng 4/2025
8	Xây dựng kịch bản hội nghị.	Tháng 5/2025
9	Tổng duyệt và triển khai hội nghị.	Tháng 6/2025

5.2. Nhiệm vụ tại hội nghị:

- Thông tin về tình hình phát triển hoạt động sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, thực trạng phát triển logistics, hoạt động xuất nhập khẩu, thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

- Quảng bá, giới thiệu tiềm năng, các chính sách của tỉnh về phát triển dịch vụ logistics, giới thiệu địa điểm nghiên cứu đầu tư để thu hút thương nhân đầu tư vào các dự án phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics.

- Trao đổi, tiếp thu ý kiến các bộ, ngành Trung ương, các địa phương, các nhà khoa học, các doanh nghiệp, các chuyên gia về tiềm năng, các giải pháp, định hướng phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics của tỉnh thành một ngành dịch vụ đem lại giá trị gia tăng, hỗ trợ tiêu thụ, phát triển sản xuất, thương mại điện tử, xuất nhập khẩu sản phẩm hàng hóa.

- Thảo luận, giải đáp, hướng dẫn các quy định, định hướng phát triển đối với hạ tầng và hoạt động kinh doanh dịch vụ logistics; tư vấn về định hướng và giải pháp để hỗ trợ, khuyến khích phát triển logistics trên địa bàn tỉnh.

5.3. Chương trình hội nghị:

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
A. BUỔI SÁNG		
I. KHAI MẠC VÀ BÁO CÁO TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN LOGISTICS TẠI THÁI BÌNH		
7h30 - 8h00	Đón tiếp đại biểu	Sở Công Thương
8h00 - 8h20	Văn nghệ chào mừng	Ban Tổ chức
8h20 - 8h30	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
8h30 - 8h40	Phát biểu khai mạc hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh Thái Bình
8h40 - 8h50	Phát biểu chào mừng hội nghị	Lãnh đạo Bộ Công Thương
II. THAM LUẬN		
9h00 - 9h10	Chính sách và định hướng phát triển logistics tại Việt Nam	Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương
9h10 - 9h20	Tham luận các giải pháp đầu tư phát triển logistics phục vụ cho hoạt động thương mại điện tử	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số, Bộ Công Thương
9h20 - 9h30	Một số kinh nghiệm và đề xuất trong kế hoạch phát triển logistics của tỉnh Thái Bình.	Hiệp hội Doanh nghiệp dịch vụ logistics Việt Nam
9h30 - 9h50	Phát biểu của doanh nghiệp logistics: Giới thiệu mô hình hoạt động của doanh nghiệp đang kinh doanh dịch vụ logistics và đề xuất nghiên cứu đầu tư hoặc đề xuất, kiến nghị, góp ý của một số nhà đầu tư, chuyên gia sau khi đi khảo sát một số địa điểm quy hoạch Trung tâm logistics tại Thái Bình	Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ logistics (do Bộ Công Thương đề cử)
9h50 - 10h00	Nghỉ giải lao (10 phút)	

III. TRAO ĐỔI THẢO LUẬN (Điều hành: Lãnh đạo Cục Xuất nhập khẩu và Lãnh đạo UBND tỉnh Thái Bình)		
10h00 - 10h45	<ul style="list-style-type: none"> - Giải đáp thắc mắc, hướng dẫn về các quy định, chính sách, định hướng phát triển đối với đầu tư, hoạt động kinh doanh dịch vụ logistics. - Trao đổi, thảo luận, tư vấn các giải pháp, định hướng phát triển logistics của tỉnh Thái Bình. - Giới thiệu địa điểm nghiên cứu đầu tư Trung tâm logistics theo Quy hoạch tỉnh. - Ý kiến tham gia của các Bộ, ngành Trung ương có liên quan. 	<ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương - Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài chính, Công Thương - Đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp dịch vụ logistics Việt Nam - Các chuyên gia lĩnh vực logistics - Các Bộ: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường
IV. KÝ KẾT BIÊN BẢN GHI NHỚ (MOU)		
10h45 - 11h00	Hợp tác nghiên cứu đầu tư Trung tâm logistic tại Thái Bình (nếu có)	UBND tỉnh Thái Bình và các doanh nghiệp đề xuất nghiên cứu đầu tư.
11h00 - 11h20	Ký kết thỏa thuận hợp tác Sở Công Thương Thái Bình và Hiệp hội Phát triển nhân lực logistics Việt Nam (VALOMA)	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Công Thương Thái Bình - Hiệp hội Phát triển nhân lực logistics Việt Nam.
V. BẾ MẠC HỘI NGHỊ		
11h20 - 11h30	Phát biểu của Bộ Công Thương	Lãnh đạo Bộ Công Thương
11h30 - 11h40	Phát biểu kết luận hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh Thái Bình
11h40	Kết thúc Hội nghị, mời đại biểu dự tiệc chiêu đãi tại Khách sạn	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Công Thương
B. BUỔI CHIỀU		
Từ 14h00	Khảo sát thực địa cơ sở hạ tầng logistics và khu vực quy hoạch trung tâm logistics trên địa bàn tỉnh (Dự kiến địa điểm: Cảng cạn Tân Trường, huyện Thái Thụy và một địa điểm dự kiến giới thiệu nghiên cứu đầu tư Trung tâm logistic theo quy hoạch tỉnh)	Ban Tổ chức bố trí xe đưa đại biểu đi khảo sát

5.3. Chương trình sau hội nghị:

Tiếp tục kết nối doanh nghiệp và các địa phương (khi có doanh nghiệp đề xuất kết nối).

6. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 400 người, cụ thể như sau:

6.1. Đại biểu Trung ương:

+ Lãnh đạo các Bộ: Công Thương, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường.

+ Lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

+ Lãnh đạo một số đơn vị thuộc Bộ Công Thương: Cục Xuất nhập khẩu; Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số; Cục Quản lý và Phát triển thị trường trong nước; Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công; Vụ Phát triển thị trường nước ngoài; Cục Công nghiệp; Cục Xúc tiến thương mại; Báo Công Thương.

+ Phóng viên một số cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương.

6.2. Đại biểu các tỉnh, thành phố:

Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Công Thương các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hải Phòng, Quảng Ninh, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình, Hải Dương, Hưng Yên, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc.

6.3. Các hội, hiệp hội:

+ Đại diện các hội, Hiệp hội doanh nghiệp dịch vụ logistics.

+ Các doanh nghiệp logistics, thương mại điện tử, xuất khẩu trong nước.

6.4. Đại biểu tỉnh Thái Bình:

+ Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

+ Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh.

+ Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh.

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Các đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Đồng chí Phó Trưởng đoàn phụ trách Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

+ Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh.

+ Đồng chí Bí thư thành ủy, Bí thư các huyện ủy.

+ Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

+ Thường trực Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

+ Chủ tịch Hội Doanh nghiệp các huyện, thành phố.

+ Đại diện một số hội doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nghiệp bưu chính, vận tải.

+ Phóng viên Báo Thái Bình, Cổng Thông tin Điện tử tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch gồm:

+ Ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý.

+ Nguồn kinh phí xã hội hóa (đóng góp, tài trợ của các tổ chức cá nhân và nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định (nếu có)).

- Căn cứ Kế hoạch được phê duyệt: Các sở, ngành, đơn vị liên quan theo nhiệm vụ được phân công xây dựng dự toán kinh phí, gửi Sở Công Thương tổng hợp, trình thẩm định và phê duyệt theo quy định hiện hành của pháp luật.

IV. TRÂN TRỌNG ĐỀ NGHỊ CÁC BỘ, NGÀNH TRUNG ƯƠNG VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ

4.1. Bộ Công Thương:

- Kính mời Lãnh đạo Bộ Công Thương tham gia đồng chủ trì hội nghị.
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Bộ tham dự hội nghị và phối hợp, hỗ trợ Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình tổ chức hội nghị và các hoạt động diễn ra bên lề hội nghị.
- Hỗ trợ tỉnh Thái Bình trong việc mời một số doanh nghiệp logistics, doanh nghiệp xuất khẩu, thương mại điện tử tham dự, tham luận tại hội nghị; nghiên cứu đề xuất hợp tác đầu tư tại tỉnh Thái Bình về logistics.
- Thông tin, giới thiệu về hội nghị trên các báo, tạp chí, Fanpage của Bộ Công Thương.

4.2. Các Bộ: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường:

- Kính mời đại diện Lãnh đạo các Bộ cùng Lãnh đạo các vụ, cục, đơn vị có liên quan trực thuộc các Bộ tham dự hội nghị.
- Chỉ đạo các vụ, cục, đơn vị có liên quan của Bộ chuẩn bị các thông tin, tài liệu có liên quan đến các quy định, chính sách, định hướng phát triển đối với đầu tư, hoạt động kinh doanh dịch vụ logistics thuộc ngành, lĩnh vực quản lý để trao đổi, thảo luận tại hội nghị

4.3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố:

- Mời Lãnh đạo Ủy ban nhân dân và Giám đốc Sở Công Thương các tỉnh, thành phố tham dự hội nghị.
- Chỉ đạo cơ quan thông tấn, báo chí của địa phương thông tin về nội dung hội nghị và quảng bá các sự kiện diễn trên trang website, báo, tạp chí của địa phương trong thời gian diễn ra hội nghị.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

5.1. Sở Công Thương:

- Là cơ quan đầu mối tham mưu, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ Công Thương, Hiệp hội Logistics Việt Nam, các sở, ban, ngành, các doanh nghiệp, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Chủ trì thực hiện công tác tổ chức, chuẩn bị kịch bản, chương trình hội nghị, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu xây dựng maket, giấy mời hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ Công Thương và các sở, ngành có liên quan của tỉnh tổ chức đón tiếp đoàn khảo sát của Bộ Công Thương làm việc tại tỉnh.
- Tổng hợp các báo cáo để biên tập, in, phát hành tài liệu phục vụ hội nghị.

- Theo dõi, tiếp nhận, tổng hợp thông tin đăng ký đại biểu tham dự, chuẩn bị chu đáo các điều kiện về ăn, nghỉ và các công tác hậu cần khác có liên quan của các đại biểu tham dự hội nghị.

- Chủ trì xây dựng báo cáo tình hình phát triển hoạt động sản xuất, tiêu thụ sản phẩm và logistics trên địa bàn tỉnh Thái Bình, định hướng thu hút đầu tư phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng tổng dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định hiện hành của pháp luật.

- Tổ chức lựa chọn các đơn vị cung cấp dịch vụ theo quy định hiện hành của pháp luật; chịu trách nhiệm đảm bảo chu đáo toàn bộ công tác hậu cần theo yêu cầu phục vụ hội nghị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu của hội nghị và tuân thủ theo quy định.

5.2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ, Xúc tiến đầu tư và Phát triển tỉnh:

+ Chuẩn bị video, clip giới thiệu tiềm năng phát triển, thu hút đầu tư của tỉnh, Catalogue, tập gấp tài liệu xúc tiến đầu tư liên quan để trình chiếu, trưng bày tại hội nghị.

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức trưng bày, giới thiệu bản đồ, mô hình, tài liệu liên quan tại hội nghị.

+ Gửi Giấy mời và quà tặng (nếu có) tới đại biểu VCCI; liên hệ nắm bắt thông tin về thời gian, số lượng đại biểu về dự gửi Sở Công Thương tổng hợp.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương chuẩn bị cardve, sắp xếp vị trí chỗ ngồi đại biểu.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương xét duyệt, báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định Giấy mời (mẫu, nội dung) để phát hành.

- Phối hợp với Sở Công Thương xây dựng nội dung, kịch bản chi tiết và chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu.

5.3. Sở Xây dựng:

- Chủ trì xây dựng báo cáo về định hướng quy hoạch, giới thiệu địa điểm nghiên cứu đầu tư trung tâm logistics theo Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt và các quy định về xây dựng hạ tầng logistics trên địa bàn tỉnh Thái Bình; báo cáo về hoạt động vận tải, hạ tầng hỗ trợ vận tải hàng hóa và các giải pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có liên quan chuẩn bị bản đồ giới thiệu địa điểm cụ thể để nghiên cứu đầu tư trung tâm logistics theo Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt (về giao thông, xây dựng...) để trưng bày tại hội nghị.

- Đề xuất mời các doanh nghiệp, Hiệp hội vận tải ô tô Thái Bình gửi Sở Công Thương tổng hợp danh sách; cử đầu mối nhận và gửi Giấy mời đến các doanh nghiệp, Hiệp hội vận tải ô tô.

- Tham gia phần trao đổi thảo luận theo chương trình hội nghị.

- Gửi giấy mời và quà tặng (nếu có) tới đại biểu Bộ Xây dựng; liên hệ nắm bắt thông tin về thời gian, số lượng đại biểu về dự gửi Sở Công Thương tổng hợp.

5.4. Sở Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương cấp phát, quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo theo yêu cầu.

- Hướng dẫn Sở Công Thương trong việc tổ chức lựa chọn các đơn vị cung cấp dịch vụ theo quy định hiện hành.

- Cung cấp bản đồ Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt (bản số pdf) gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ, Xúc tiến đầu tư và Phát triển tỉnh) để tổ chức trưng bày, giới thiệu bản đồ, mô hình, tài liệu liên quan tại hội nghị.

- Tham gia phần trao đổi thảo luận theo chương trình hội nghị.

- Gửi giấy mời và quà tặng (nếu có) tới đại biểu Bộ Tài chính; liên hệ nắm bắt thông tin về thời gian, số lượng đại biểu về dự gửi Sở Công Thương tổng hợp.

5.5. Ban Quản lý Khu kinh tế và các Khu công nghiệp tỉnh:

- Xây dựng báo cáo về định hướng phát triển đầu tư, sản xuất và cơ chế chính sách đầu tư có liên quan đến lĩnh vực logistics tại Khu kinh tế Thái Bình và các khu công nghiệp trong tỉnh.

- Chuẩn bị tài liệu, bản đồ quy hoạch, mô hình (nếu có) Khu kinh tế Thái Bình để tham gia trưng bày tại hội nghị.

- Đề xuất danh sách mời doanh nghiệp trong Khu kinh tế Thái Bình và các khu công nghiệp trong tỉnh và gửi giấy mời tham dự hội nghị; liên hệ nắm bắt thông tin, số lượng đại biểu dự gửi Sở Công Thương tổng hợp.

5.6. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Xây dựng báo cáo về thực trạng sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhu cầu, khó khăn vướng mắc trong lưu thông hàng hóa nông nghiệp của tỉnh.

- Đề xuất mời đại diện các doanh nghiệp sản xuất nông sản quy mô lớn trên địa bàn tỉnh tham gia hội nghị; liên hệ nắm bắt thông tin, số lượng đại biểu dự gửi Sở Công Thương tổng hợp.

- Gửi giấy mời và quà tặng (nếu có) tới đại biểu Bộ Nông nghiệp và Môi trường; liên hệ nắm bắt thông tin về thời gian, số lượng đại biểu về dự gửi Sở Công Thương tổng hợp.

5.7. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Đề xuất mời đại diện các doanh nghiệp bưu chính có chi nhánh, trụ sở tại Thái Bình chiếm thị phần hoạt động lớn trên địa bàn tỉnh tham dự hội nghị; gửi Sở Công Thương tổng hợp danh sách, cử đầu mối nhận và gửi giấy mời tới các doanh nghiệp.

- Xây dựng báo cáo về thực trạng và giải pháp thúc đẩy phát triển hạ tầng bưu chính theo hướng là hạ tầng chuyển phát và hạ tầng logistics để phục vụ phát triển thương mại điện tử và kinh tế số trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

5.8. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức trang trí khánh tiết trong và ngoài hội trường khách sạn, khẩu hiệu quảng bá chương trình.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí trong tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm kiểm duyệt chương trình văn nghệ phục vụ hội nghị.

5.9. Công an tỉnh:

- Chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch để bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, công tác phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông, bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, không để xảy ra ùn tắc tại khu vực trung tâm thành phố nơi diễn ra hội nghị.

5.10. Sở Y tế:

Chịu trách nhiệm bố trí lực lượng y tế và các trang thiết bị y tế cần thiết khác để thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn sức khỏe, an toàn thực phẩm cho các đại biểu tham dự hội nghị.

5.11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Công Thương và các đơn vị có liên quan để tổ chức khảo sát, giới thiệu địa điểm nghiên cứu đầu tư Trung tâm dịch vụ logistics trên địa bàn quản lý theo Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Sở Công Thương đón tiếp đoàn khảo sát do Bộ Công Thương giới thiệu về làm việc tại địa phương (nếu được yêu cầu).

- Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức nghiên cứu, đề xuất vị trí cụ thể các địa điểm quy hoạch trung tâm logistics theo Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt để có kế hoạch điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất thực hiện dự án làm cơ sở trao đổi, đặt vấn đề với các doanh nghiệp tham dự tại hội nghị.

- Ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình:

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tổ chức treo băng rôn tuyên truyền về hội nghị tại các tuyến đường trung tâm thành phố Thái Bình và tại khu vực diễn ra hội nghị.

+ Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác vệ sinh môi trường, tổ chức trang trí cây xanh, cải tạo cảnh quan xung quanh khu vực trung tâm thành phố, các khu vực công cộng, quảng trường đảm bảo mỹ quan đô thị xanh, sạch, đẹp trong thời gian tổ chức hội nghị.

5.12. Công ty Điện lực Thái Bình:

Chịu trách nhiệm xây dựng phương án bảo đảm cung cấp điện liên tục, an toàn, ổn định trong suốt thời gian tổ chức hội nghị; chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan bố trí nhân viên kỹ thuật đảm bảo hệ thống vận hành ổn định, liên tục phục vụ hội nghị.

5.13. Hải quan Thái Bình:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu xây dựng báo cáo về giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp xuất, nhập khẩu hàng hoá và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong quá trình làm thủ tục xuất, nhập khẩu hàng hoá.

5.14. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu xây dựng báo cáo về tình hình phát triển sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trong tỉnh, nhu cầu sử dụng dịch vụ logistics, hỗ trợ xuất khẩu và các khó khăn, vướng mắc trong quá trình lưu thông nguyên liệu sản xuất và hàng hóa.

5.15. Đề nghị Báo Thái Bình:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Công Thương, các cơ quan thông tấn báo chí, Truyền hình ở Trung ương và các đơn vị liên quan đưa tin bài giới thiệu về hội nghị; có kế hoạch tăng cường thông tin, quảng bá các hoạt động diễn ra trước, trong và sau hội nghị.

- Xây dựng kế hoạch để tăng cường thông tin tuyên truyền kịp thời trước, trong và sau hội nghị; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, quảng bá để thu hút được sự quan tâm của người dân và doanh nghiệp.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan rà soát, hoàn thiện kịch bản chi tiết của hội nghị và bố trí người dẫn chương trình (MC) cho hội nghị tại khách sạn Dầu khí Thái Bình.

- Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ, Xúc tiến đầu tư và Phát triển tỉnh và các đơn vị có liên quan xây dựng video clip phóng sự giới thiệu về tiềm năng phát triển lĩnh vực sản xuất, kinh doanh và dịch vụ logistics của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị thu hút đầu tư phát triển hạ tầng, dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh Thái Bình; yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Công Thương) để xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các Bộ: Công Thương, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường;
- UBND các tỉnh, thành phố (theo danh sách đính kèm);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Báo Thái Bình;
- Công ty Điện lực Thái Bình;
- Hải quan Thái Bình;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- TT Hỗ trợ, XTĐT và PT tỉnh;
- Công TTĐT của tỉnh;
- LE VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTGTXD(D.T.A)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quang Hưng



Phụ lục danh sách các tỉnh, thành phố tham dự
(Kèm theo Kế hoạch số 143 /KH-UBND ngày 26 / 3 /2025)

1. Thành phố Hà Nội
2. Thành phố Hải Phòng.
3. Tỉnh Nam Định.
4. Tỉnh Quảng Ninh.
5. Tỉnh Hà Nam.
6. Tỉnh Ninh Bình.
7. Tỉnh Hải Dương.
8. Tỉnh Hưng Yên.
9. Tỉnh Bắc Ninh.
10. Tỉnh Vĩnh Phúc.

